
La corrispondenza deve essere indirizzata IM
P

E
R

S
O

N
A

LM
E

N
T

E
 alla A

utorità d’A
m

bito n°1 – V
iale dell’industria, 25 – 28924 V

erbania

AUTORITÀ D’AMBITO n°1

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese

 

DETERMINAZIONE n° 37/2012

  

                                                                                              Verbania, lì 27 agosto 2012 

OGGETTO: Liquidazione  e  pagamento  dei  Contributi  destinati  alle  Comunità  Montane 
relativi ai ricavi del servizio idrico integrato.

1° acconto Anno 2010 per un totale complessivo €.382.500,00=

 

 

La determinazione è stata pubblicata all’Albo del Palazzo Provinciale di Novara per quindici giorni 
consecutivi a far tempo dal 06/09/2012

        P res idenza :               P iazza  Mat teot t i  1    –  28100 Nova ra      -   Te l . 0321-3781    –   Fax:0321-360 87

        D i rez i on e  e  U f f i c i :    V ia  d el l ’ Indu st r ia  31A –  28924 Verban ia   -   Te l .0 323-586555 –  Fax:0323-586505

www.ato1acquepiemonte.it



AUTORITÀ D’AMBITO n°1
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese

OGGETTO: Liquidazione e pagamento dei  Contributi  destinati  alle  Comunità Montane 
relativi ai ricavi del servizio idrico integrato.

1° acconto Anno 2010 per un totale complessivo €.382.500,00=

IL DIRETTORE

Premesso che la L.R. 7/2012 stabilisce che:

1.“Le funzioni di organizzazione del Servizio Idrico Integrato, ivi comprese quelle di elaborazione, 
approvazione e aggiornamento  del  relativo  Piano d'Ambito,  di  scelta  delle  forme  di  gestione,  di 
determinazione e modulazione delle tariffe, di affidamento della gestione e di controllo diretto, restano 
confermate in capo agli Enti Locali ai sensi dell' articolo n.142 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, 
n.152 (Norme in materia ambientale)”;

2. “Gli Enti Locali esercitano, senza soluzione di continuità e ad ogni effetto di legge, le funzioni di 
cui al comma 1 secondo le disposizioni della L.R. 20 gennaio 1997, n.13 concernenti il Servizio Idrico 
Integrato, modificata dalla L.R. 4 luglio 2005, n.8, sulla base delle convenzioni stipulate in attuazione 
della L.R. 13/1997”;

visto:

- il parere reso dal Segretario Generale della Provincia di Novara con nota n.77061 del 16/05/2012;

- i Verbali delle sedute in data 17 maggio e 05 giugno 2012 del Comitato Esecutivo di questa Autorità 
d'Ambito nelle quali si è disposta la riorganizzazione della struttura dell'Autorità d'Ambito n.1 del 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese con separazione della gestione dalla Provincia di Novara e 
relativa attribuzione di Codice Fiscale dell'Ente;

- l'Atto n.139 del 19 giugno 2012 nel quale il Presidente aggiorna la Conferenza d'Ambito sulle attività 
necessarie al fine della completa separazione dell'Autorità d'Ambito n.1 del Verbano Cusio Ossola e 
Pianura Novarese dalla Provincia di Novara;

- la Deliberazione n.28 del 25/06/2012 con la quale il Consiglio Provinciale di Novara ha approvato il 
bilancio di previsione per l'anno 2012, attivando il processo di separazione contabile;

- la Determinazione n.32 del 26 giugno u.s. con la quale si  prende atto del nuovo Codice fiscale 
dell'Ente;

-  la ns.nota prot.n.398/2012 del 04 luglio 2012 inviata alla Provincia di Novara avente per oggetto: 
“Procedimento  di  strutturazione  autonoma  dell'Autorità  d'Ambito  n.1  “Verbano  Cusio  Ossola  e 
Pianura Novarese”– separazione contabilità,  richiesta trasferimento dei  fondi di  cassa  al 2 luglio 
2012.”

vista la Legge Regionale n°13/1997;

visto l’atto n°56 della Conferenza d’Ambito del 10/11/2008;

visti  gli  Atti  della  Conferenza  d’Ambito  n°69  del  10/11/2008-n°75  del  25/03/2009  e   n°91  del 
27/10/2009 con i quali si sono stabilite  la conformità, e le conseguenti ammissioni al cofinanziamento 
da parte dell’Autorità d’Ambito, dei Piani quinquennali presentati dalle Comunità Montane:  Monte 
Rosa;  Valle  Antrona;  Valle  Ossola;  Valle  Vigezzo;  Valli  Antigorio,  Divedro  e  Formazza;  Alto 
Verbano;  Val  Grande;  Valle  Cannobina;  Due Laghi  e  Dello  Strona  e Basso Toce in  materia  di 
coordinamento delle attività di difesa e tutela dell’assetto idrogeologico del territorio montano dando 
mandato al  Direttore di provvedere al  trasferimento delle quote assegnate alle suddette Comunità 
Montane, in conformità a quanto previsto e conseguentemente alla sottoscrizione degli  Accordi di 
programma tra le singole Comunità Montane e l’Autorità d’Ambito;

05/09/2012 Contributi CM 2010 2/4



AUTORITÀ D’AMBITO n°1
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese

richiamate le Convenzione sottoscritte dal Presidente dell’Autorità d’Ambito e dai Presidenti delle 
Comunità Montane in oggetto;

visto l’atto n°128 del 12/12/2011la Conferenza d’Ambito con il quale si è provveduto alla ripartizione 
dei contributi destinati alle Comunità Montane per l'anno 2010;

preso atto di quanto disposto dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n°87 del 
28/08/2009 con il quale:
-  la  Comunità  Montana  delle  Valli  dell’Ossola  dal  1 gennaio  2010  è  subentrata  alle  Comunità 
Montane: Monte Rosa; Valle Antrona;  Valle Ossola;  Valle Vigezzo e Valli  Antigorio,  Divedro e 
Formazza;
-  la Comunità Montana Due Laghi  Cusio Mottarone e Val Strona che dal  dal  1 gennaio 2010 è 
subentrata alle Comunità Montane: Due Laghi; Cusio Mottarone e Dello Strona e Basso Toce;
- la Comunità Montana del Verbano che dal 1 gennaio 2010 è subentrata alle Comunità Montane: Alto 
Verbano; Val Grande e Valle Cannobina;

viste le reversali d’incasso n°886-1009 e 1013, emesse nel mese di giugno 2012, con le quale i gestori 
Acqua Novara Vco Spa, Comuni Riuniti Vco S.r.l e Idrablu S.p.A. hanno trasferito a questa Autorità 
d’Ambito il 1° acconto dei contributi in oggetto per l’anno 2010;

verificato  che  l'importo  complessivo  dei  Contributi alle  Comunità  Montane relativi  ai  ricavi  del 
servizio idrico integrato l’anno 2010 è pari ad €.1.490.834,00 e trova la giusta copertura finanziaria 
all’impegno n.1419/2011-cap.1893000-cod.bil.1070405 nel bilancio in conto residui della Provincia di 
Novara/Ato1;

ritenuto di dover provvedere alla liquidazione e pagamento del 1° acconto dei contributi alle Comunità 
Montane relative all’anno 2010; 

visti gli artt. 107-183-184 e 185, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1) di dare mandato all' Ufficio Bilancio della Provincia di Novara di effettuare il pagamento dei 
contributi  in  oggetto,  nelle  more  dell'apertura  di  un  conto  corrente  autonomo per  questa 
Autorità d'Ambito e del completamento della separazione contabile;

2) di liquidare e pagare il  1° acconto dei contributi  alle Comunità Montane per l’anno 2010, 
come da ripartizione approvata con Atto n°128 della Conferenza dell’Autorità d’Ambito n.1 
del  12/12/2011,  relativa  ai  ricavi  del  Servizio  Idrico  Integrato destinati  alle  Comunità 
Montane;

3) di  emettere i  mandati  di  pagamento per un importo complessivo pari  ad €.382.500,00= a 
favore delle  3 nuove Comunità  Montane subentrate dal  01/01/2010 come da Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n°87 del 28/08/2009:

COMUNITA’  MONTANE COD FISCALE COD.IBAN €.

C.M. DELLE VALLI 
DELL’OSSOLA VIA 
ROMITA,13 BIS                    
28845 DOMODOSSOLA

92017490035 IT92F0623045362000035897076 186.086,25=

05/09/2012 Contributi CM 2010 3/4



AUTORITÀ D’AMBITO n°1
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese

C.M. DEL VERBANO          
VIA PER UNCHIO,13           
28814 CAMBIASCA

02218500037  IT15V0503522410210570325524 63.227,25=

C.M. DUE LAGHI CUSIO 
MOTTARONE E VAL 
STRONA       VIA DE 
ANGELI 35/a               

28887 OMEGNA 

91013990030 IT64K0100003245113300306559 133.186,50=

4) di imputare suddetta somma al cap.1893000 - cod.bil.1070405 - impegno di spesa n.1419/2011 del 
bilancio in c/residui della Provincia di Novara e dell'Autorità d'Ambito n.1 del Verbano Cusio Ossola 
e Pianura Novarese ;

5) di dare atto che il presente provvedimento non estingue il suddetto impegno residuo;

6) di dare atto che l’esecuzione del presente provvedimento è affidata a:
- Ufficio Bilancio della Provincia di Novara,
- Ufficio dell’Autorità d’Ambito,
- Ufficio Giunta e Consiglio 

                                                                                                 IL DIRETTORE 

                                                                                                 (f.to Paolo Cerruti) 

05/09/2012 Contributi CM 2010 4/4


